

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

Indicateurs d'activité 3ème trimestre 2012	3ème trimestre 2012**	3ème trimestre 2011 *	au 30/09/2012 **	au 30/09/2011 *	VARIATION SEPTEMBRE 2012/2011		au 31/12/2011 *
					Montant	%	
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>10 566</b>	<b>8 660</b>	<b>30 239</b>	<b>29 296</b>	<b>943</b>	<b>3,2%</b>	<b>40 242</b>
Intérêts (1)	7 917	7 580	23 394	22 577	817	3,6%	30 983
Commissions en produits (2)	1 575	1 234	5 000	3 606	1 394	38,7%	5 137
Gains nets sur opérations de change	584	-154	1 134	1 376	-242	-17,6%	2 327
Revenus du portefeuille commercial et	490	0	711	1 737	-1 026	-59,1%	1 795
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>4 658</b>	<b>4 408</b>	<b>12 703</b>	<b>13 114</b>	<b>-411</b>	<b>-3,1%</b>	<b>17 243</b>
Intérêts encourus	4 652	4 402	12 508	12 983	-475	-3,7%	16 990
Commissions encourues	6	6	195	131	64	48,9%	253
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>5 908</b>	<b>4 252</b>	<b>17 536</b>	<b>16 182</b>	<b>1 354</b>	<b>8,4%</b>	<b>22 999</b>
<b>Autres Produits d'exploitation</b>	<b>5</b>	<b>7</b>	<b>21</b>	<b>24</b>	<b>-3</b>	<b>-12,5%</b>	<b>208</b>
<b>Charges opératoires, dont</b>	<b>3 274</b>	<b>2 797</b>	<b>9 571</b>	<b>8 081</b>	<b>1 490</b>	<b>18,4%</b>	<b>11 970</b>
Frais de personnel	2 452	2 252	7 192	6 007	1 185	19,7%	8 428
Charges générales	822	545	2 379	2 074	305	14,7%	3 542
<b>Structure du portefeuille</b>			<b>53 878</b>	<b>50 893</b>	<b>2 985</b>	<b>5,9%</b>	<b>54 399</b>
Portefeuille titre commercial			9 424	7 077	2 347	33,2%	8 725
Portefeuille titre d'investissement			44 454	43 816	638	1,5%	45 674
<b>Encours nets de crédits (3)</b>			<b>532 273</b>	<b>513 648</b>	<b>18 625</b>	<b>3,6%</b>	<b>522 871</b>
<b>Encours des dépôts, dont</b>			<b>288 012</b>	<b>245 541</b>	<b>42 471</b>	<b>17,3%</b>	<b>213 612</b>
Dépôts à vue			150 257	80 326	69 931	87,1%	98 945
Dépôts d'épargne			24 449	20 356	4 093	20,1%	22 698
Dépôts à terme			95 044	118 620	-23 576	-19,9%	81 776
Autres produits financiers			18 262	26 239	-7 977	-30,4%	10 193
<b>Emprunts et ressources spéciales</b>			<b>162 769</b>	<b>129 231</b>	<b>33 538</b>	<b>26,0%</b>	<b>146 142</b>
Encours lignes de crédits			34 301	42 660	-8 359	-19,6%	42 156
Frais financiers sur lignes de crédits			766	872	-106	-12,2%	1 270
Encours emprunts obligataires			126 000	85 500	40 500	47,4%	101 470
Frais financiers sur emprunts obligataires			1 702	199	1 503	755,3%	1 246
<b>Capitaux propres</b>			<b>147 018</b>	<b>146 348</b>	<b>670</b>	<b>0,5%</b>	<b>145 297</b>

\* Données corrigées

\*\*Données provisoires

(1) : Les commissions ayant le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "intérêts".

(2) : Les commissions n'ayant pas le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "commissions en produits".

(3) : Les encours nets de crédit ne comprennent pas les comptes rattachés aux crédits.

L'activité de la BTE a été marquée au cours des neuf premiers mois de 2012 par une amélioration des produits d'exploitation bancaire par rapport à la même période de 2011 (+3,2%) en raison essentiellement de la hausse des commissions perçues (+38,7%) et des intérêts (+3,6%) ; de leur côté, les revenus du portefeuille titres ont enregistré une baisse induite par la baisse des dividendes perçues par la banque au cours des neuf premiers de 2012.

Parallèlement, les charges d'exploitation bancaire ont baissé de 3,1% au cours de la même période, et ce, en dépit de l'accroissement de 26% des emprunts et de 17,3% des dépôts de la clientèle.

Le Produit net bancaire a enregistré à fin septembre 2012 une augmentation de 8,4% (+1.354 mille de dinars) par rapport à fin septembre 2011.

Le portefeuille titres a enregistré une évolution de 5,9% (+2,985 millions de dinars) résultant des investissements réalisés principalement dans les titres de placement.

L'encours des crédits a enregistré au cours des neuf premiers mois de 2012 un accroissement de 3,6% (+18,625 millions de dinars) résultant essentiellement de l'accroissement des crédits aux particuliers (+28,905 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré à fin septembre 2012 un accroissement de 17,3% (+42,471 millions de dinars) par rapport à la même période de 2011 résultant essentiellement de l'accroissement remarquable des dépôts à vue (+87,1%), soit +69,931 millions de dinars et des comptes d'épargne qui ont augmenté de (+20,1%), soit +4,093 millions de dinars.